
1 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Проходенская основная 

общеобразовательная школа Корочанского района Белгородской области» 

 (МБОУ «Проходенская ООШ»)  
309219 с.Проходное ул.Центральная, 90 Корочанского района Белгородской области 

тел.5-36-84 факс 5-36-84 dud56@yandex.ru  
 

                                                    

ПРИКАЗ 
  

 «04» марта 2024 года                                                                                № 25 
 

О проведении всероссийских  

проверочных работ в 4-8-х классах 

в 2024 году 

 

 На основании приказа управления образования администрации 

муниципального района «Корочанский район» от 29 февраля 2024 года №229 «О 

проведении всероссийских проверочных работ в 4-8-х классах 

общеобразовательных учреждений муниципалитета в 2024 год», в целях 

получения объективных результатов в рамках процедуры ВПР с целью 

обеспечения организованного участия общеобразовательных организаций 

Белгородской области в проведении всероссийских проверочных работ в 2024 

году,  приказываю:  

1. Организовать проведение всероссийских проверочных работ (далее -  

ВПР): 

1.1.Для обучающихся 4 класса по каждому из учебных предметов 

«Русский язык», Математика», «Окружающий мир» в период с 19 марта по 17 

мая 2024 года в штатном режиме (в традиционной форме); 

1.2. Для обучающихся 5 класса по каждому из учебных предметов 

«Русский язык», «Математика», «История», «Биология» в период с 19 марта по 

17 мая 2024 года в штатном режиме (в традиционной форме);   

1.3. Для обучающихся 6 класса: 

-  по каждому из учебных предметов «Русский язык», «Математика» в 

период с 19 марта по 17 мая 2024 года в штатном режиме (в традиционной 

форме);  

- по двум предметам на основе случайного выбора ОО: «История», 

«Обществознание», «География», «Биология» в период с 19 марта по 17 мая 

2024 года в штатном режиме (в традиционной форме) 

1.4. Для обучающихся 7 класса: 

-  по каждому из учебных предметов «Русский язык», «Математика» в 

период с 19 марта по 17 мая 2024 года в штатном режиме (в традиционной 

форме);  

- по двум предметам на основе случайного выбора ОО: «История», 

«Биология», «Физика», «Обществознание», «География» в период с 19 марта по 

17 мая 2024 года в штатном режиме (в традиционной форме); 

mailto:Dud56@yandex.ru


1.5. Для обучающихся 8 класса: 

- по каждому из учебных предметов «Русский язык», «Математика» в 

период с 19 марта по 17 мая 2024 года в штатном режиме;  

- по двум предметам на основе случайного выбора ОО: «История», 

«Химия», «Физика», «Биология», «География», «Обществознание» в период с 19 

марта по 17 мая 2024 года в штатном режиме (в традиционной форме). 

2. Назначить школьным координатором и техническим специалистом 

проведения ВПР в 4-8-х классах Клименко О.А. 

3. Школьному координатору Клименко О.А. обеспечить: 

3.1. Проведение ВПР на втором, третьем, четвёртом уроках (согласно 

графику проведения ВПР). Продолжительность ВПР по конкретному предмету 

определяется с учетом описания работы по данному предмету. 

3.2. При организации ВПР в учебном кабинете использовать рассадку - по 

одному участнику за партой (при наличии возможности). Количество 

организаторов в аудитории – 1. 

3.3. Обеспечить в установленном порядке замену учебных занятий 

3.4. Назначить экспертов по соответствующим предметам для оценивания 

работ из числа преподавателей начальной школы и учителей 4-9 классов, 

имеющих опыт работы не менее 2-3 лет (Приложение 3) 

3.5. В целях организации объективности результатов ВПР: 

-организовать независимое наблюдение во время проведения ВПР 

(присутствие общественного наблюдателя в месте проведения ВПР и 

независимых наблюдателей в учебном кабинете); 

- организовать видеонаблюдение в режиме оффлайн в местах проверки 

работ участников ВПР.  

3.6.Определить места хранения электронных и бумажных материалов с 

заданиями ВПР, протоколов с кодами, видеоматериалов с соблюдением 

конфиденциальности и в условиях информационной безопасности – кабинет 

директора (срок хранения – до 01.01. 2025 года). 

3.7. Организовать проверку ответов участников ВПР в день проведения 

исследования и загрузкой результатов в систему ФИС ОКО в течение не более                

3 рабочих дней после даты проведения, с соблюдением критериев оценивания по 

соответствующему предмету и шкалой оценивания.  

3.8. Обеспечить наличие в аудиториях независимого наблюдателя во время 

проведения ВПР (приложение 4).  

3.9. Учесть при проведении ВПР рекомендации по организации работы 

образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения 

COVID-19 (письмо Роспотребнадзора от 12.05.2020 №02/9060-2020-24) 

3.10. Организовать проведение информационно-разъяснительной работы 

для педагогов, обучающихся и родителей/законных представителей по вопросам 

проведения ВПР. 

4. Классным руководителям 4-8 классов организовать работу по 

индивидуальному информированию участников ВПР и их родителей/законных 



представителей в течение не более 3 рабочих дней после размещения 

результатов в кабинетах ОО на ФИС ОКО. 

5.  Учесть полученные результаты ВПР для совершенствования школьных 

систем оценки качества образования. 

 6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Время выполнения работ и формат печати ВПР в 2024 году 

Предмет Класс 

Время 

выполнения 

работы 

Печать вариантов ВПР 

Не Допускается печать двух 

страниц на одну сторону листа А4 

Русский язык (1 часть) 4 45 минут формат печати — А4, чёрно-белая, 

односторонняя 
Русский язык (2 часть) 4 45 минут 

Математика 4 45 минут формат печати — А4, чёрно-белая, 

допускается печать на обеих сторонах 

листа 
Окружающий мир 4 45 минут 

Математика 5 45 минут формат печати — А4, чёрно-белая, 

допускается печать на обеих сторонах 

листа 
Русский язык 5 60 минут 

Биология 5 45 минут 

История 5 45 минут 

Математика 6 60 минут формат печати — А4, чёрно-белая, 

допускается печать на обеих сторонах 

листа 
Русский язык 6 90 минут 

Биология 6 45 минут 

География 6 45минут 

Обществознание 6 45 минут 

История 6 45 минут 

Математика 7 90 минут формат печати — А4, чёрно-белая, 

допускается печать на обеих сторонах 

листа 
Русский язык 7 90 минут 

Биология 7 45 минут 

География 7 45 минут 

Физика 7 45 минут 

Обществознание 7 45 минут 

История 7 45 минут 

Математика 8 90 минут формат печати — А4, чёрно-белая, 

допускается печать на обеих сторонах 

листа 
Русский язык 8 90 минут 

Биология 8 45 минут 

География 8 45минут 

Обществознание 8 45 минут 

История 8 45 минут 

Физика 8 45 минут 

Химия 8 90 минут 



5 

 

Приложение 2 

 

 

Организаторы при проведении ВПР 

 

Ф.И.О. организатора должность 

Домрачева Е.В. Учитель начальных классов 

Доронина С.Н. Учитель истории и 

обществознания 

Клименко О.А. Учитель биологии, химии и 

географии 

Протас А.П. Учитель начальных классов 

Малышева В.А. Учитель иностранного языка 

Полшкова М.Н. Учитель русского языка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



6 

 

Приложение 3 

 

 

Эксперты для оценивания работ 

 

Предметы Классы  Ф.И.О. эксперта 

Русский язык 4, 5,6,7,8 Полшкова Р.Н. 

Математика 4, 5,6,7,8 Скнарина Г.Н. 

Физика 7,8 Скнарина Г.Н. 

История 5,6,7,8 Доронина С.Н. 

Обществознание 6,7,8 Доронина С.Н. 

Окружающий мир 4 Клименко О.А. 

Биология 5,6,7,8 Клименко О.А. 

География 6,7,8 Клименко О.А. 

Химия 8 Клименко О.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



7 

 

 

 

Список независимых наблюдателей во время проведения ВПР в 2024 году 

 

 

№ 

п\п 

Ф.И.О. независимого 

наблюдателя 

Должность 

1 Андреянова Ирина 

Михайловна 

Уборщик служебных помещений 

2 Мигулин Александр 

Григорьевич 

сторож 

3 Алёхин Валерий 

Дмитриевич 

сторож 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 



8 

 

 

 

Расписание проведения ВПР в 2024 году 

Дата Класс Время Предмет 

19 марта 4 класс 45 мин математика 

5 класс 60 мин русский язык 

6 класс 90 мин русский язык 

7 класс 90 мин русский язык 

21 марта 4 класс 45 мин окружающий мир 

5 класс 45 мин математика 

8 класс 90 мин математика 

2 апреля 6 класс 60 мин математика 

7 класс 45 мин биология, физика 

8 класс 45 мин/90 мин биология, физика, химия 

4 апреля 4 класс 45 мин русский язык 1 

5 класс 45 мин биология 

6 класс 45 мин география, биология 

8 класс 90 мин русский язык 

9 апреля 4 класс 45 мин русский язык 2 

5 класс 45 мин история 

7 класс 45 мин история, обществознание, 

география 

11 апреля 6 класс 45 мин история, обществознание 

7 класс 90 мин математика 

8 класс 45 мин история, обществознание, 

география 
 

 

 
Приложение 5 


	Приложение 2
	Организаторы при проведении ВПР
	Приложение 3
	Эксперты для оценивания работ

